
15.01.2026 10-П-24

Ханты-Мансийск

В соответствии с разделом III Порядка проведения государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего
образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки
от 04.04.2023 № 232/551 (далее – Порядок проведения ГИА), учитывая
рекомендации по организации и проведению итогового собеседования
по русскому языку, направленные письмом Федеральной службы по надзору
в сфере образования и науки от 25.11.2025 № 04-393, в целях обеспечения
проведения итогового собеседования по русскому языку в Ханты-Мансийском
автономном округе – Югре как процедуры допуска обучающихся
к прохождению государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего образования (далее – итоговое собеседование)
в 2026 году,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Считать сроками подачи и регистрации заявлений на участие

в итоговом собеседовании по русскому языку на территории
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2026 году, не позднее:

28.01.2026 – для участия 11.02.2026;
25.02.2026 – для участия 11.03.2026;
06.04.2026 – для участия 20.04.2026.
2. Утвердить:
2.1. Порядок подачи и регистрации заявлений на участие в итоговом

собеседовании по русскому языку на территории Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры в 2026 году (далее – Порядок) (приложение 1).

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА –ЮГРЫ

ПРИКАЗ

О сроках, порядке и местах подачи и регистрации заявлений на участие
в итоговом собеседовании по русскому языку на территории
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2026 году



2

2.2. Перечень мест подачи и регистрации заявлений на участие
в итоговом собеседовании по русскому языку на территории
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2026 году
(приложение 2).

3. Отделу адаптированных образовательных программ и итоговой
аттестации Управления общего образования Департамента образования
и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
(далее – Департамент) обеспечить контроль за организацией и проведением
регистрации заявлений на участие в итоговом собеседовании
в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в 2026 году.

4. Рекомендовать руководителям структурных подразделений
исполнительно-распорядительных органов городских округов,
муниципальных районов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
курирующих вопросы образования:

4.1. Довести Порядок, утвержденный подпунктом 2.1. настоящего
приказа, до сведения руководителей муниципальных образовательных
организаций, обучающихся 9-х классов, их родителей (законных
представителей), педагогов, общественности.

4.2 Организовать работу мест регистрации заявлений на участие
в итоговом собеседовании по русскому языку.

4.3. Обеспечить прием заявлений на участие в итоговом собеседовании
по русскому языку и их регистрацию, руководствуясь федеральными
нормативными правовыми актами, инструктивно-методическими
материалами, приказами Департамента, регулирующими порядок проведения
итогового собеседования по русскому языку на территории
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2026 году.

4.4. Сформировать сводную информацию об участниках итогового
собеседования по русскому языку в соответствии с графиком внесения
сведений в региональную информационную систему обеспечения проведения
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные
образовательные программы основного общего и среднего общего
образования и направить её в автономное учреждение дополнительного
профессионального образования Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры «Институт развития образования» – организацию,
уполномоченную осуществлять функции Регионального центра обработки
информации.

5. Руководителям государственных образовательных организаций,
находящихся в ведении Департамента (Г.К. Хидирлясов, И.И. Старостина,
О.В. Елфимова, Н.В.Свайкина, О.В. Петрова, А.В. Жуков, С.Ю. Платонова),
обеспечить исполнение пункта 4 настоящего приказа, в части касающейся.

6. Рекомендовать руководителям образовательных организаций,
находящихся в ведении иных органов исполнительной власти
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (А.В. Тарасов,



3

К.А. Васильев, Е.А. Мишина), обеспечить исполнение пункта 4 настоящего
приказа, в части касающейся.

7. Административно-ресурсному отделу Административного
управления Департамента обеспечить рассылку настоящего приказа.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя директора Департамента И.В. Святченко.

Директор
Департамента

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат009323E605B493CAB05FAD729A82B64575Владелец Дренин Алексей АнатольевичДействителен с 21.08.2025 по 14.11.2026

А.А. Дренин



4

Приложение 1 к приказу
Департамента образования и науки

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
15.01.2026 10-П-24

Порядок
подачи и регистрации заявлений на участие в итоговом собеседовании

по русскому языку на территории Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры в 2026 году (далее – Порядок)

I. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок приема и регистрации заявлений

на участие в итоговом собеседовании по русскому языку (далее – Порядок)
разработан в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего образования, утвержденным приказом
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы
по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 № 232/551
(далее – Порядок проведения ГИА), и определяет правила подачи заявлений,
их регистрацию на участие в итоговом собеседовании по русскому языку в 2026
году (далее - итоговое собеседование).

1.2. Итоговое собеседование, как условие допуска к государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего
образования (далее – ГИА-9), проводится для обучающихся 9-х классов, в том
числе для:

обучающихся, осваивающих образовательные программы основного
общего образования;

лиц, осваивающих образовательные программы основного общего
образования в форме семейного образования, либо лиц, обучающихся по не
имеющим государственной аккредитации образовательным программам
основного общего образования, проходящих экстерном ГИА-9 в организации,
осуществляющей образовательную деятельность по имеющим
государственную аккредитацию образовательным программам основного
общего образования (далее – экстерны), в том числе являющихся:

обучающимися с ограниченными возможностями здоровья (далее – ОВЗ);
экстернами с ОВЗ;
обучающимися – детьми-инвалидами;
экстернами – детьми-инвалидами;
обучающимися на дому;
обучающимися в образовательных организациях, в том числе

в санаторно-курортных, в которых проводятся необходимые лечебные,
реабилитационные и оздоровительные мероприятия для нуждающихся
в длительном лечении (далее вместе – участники итогового собеседования).



5

II. Регистрация заявлений на прохождение итогового собеседования

2.1. Подача заявлений для участия в итоговом собеседовании
(приложение 1 к Порядку) осуществляется:

2.1.1. В очном формате в места регистрации заявлений для участия
в итоговом собеседовании на территории Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры в 2026 году, утверждаемые приказом
Департамента образования и науки Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры (далее – Департамент).

2.1.2. В дистанционном формате посредством направления заявления
с прилагаемыми документами на адрес электронной почты образовательной
организации, являющейся местом регистрации заявлений для участия
в итоговом собеседовании, или лица, ответственного в образовательной
организации за прием заявлений;

2.2. Заявление на участие в итоговом собеседовании подается не позднее,
чем за две недели до начала проведения итогового собеседования.

2.3. Заявление подается участниками лично при предъявлении
документов, удостоверяющих личность, или их родителями (законными
представителями) при предъявлении документов, удостоверяющих личность,
или уполномоченными лицами при предъявлении документов,
удостоверяющих личность, и доверенности.

2.4. При дистанционной подаче заявления на участие в итоговом
собеседовании заявителю необходимо в течение трех рабочих дней
удостовериться в получении обратной связи, содержащей сведения
о регистрации заявления, предусматривающей получение сообщения о номере
и дате, внесенных в журнал регистрации заявлений участников итогового
собеседования в 2026 году, и указанных в бланке заявления.

2.5. Оригинал заявления об участии в итоговом собеседовании должен
быть представлен заявителем в места регистрации заявлений на участие
в итоговом собеседовании, утверждаемые Департаментом, в срок не позднее,
чем за двенадцать дней до даты, заявленной для участия в итоговом
собеседовании. Представление оригиналов заявлений осуществляется
участниками итогового собеседования при предъявлении документа,
удостоверяющего их личность, или их родителями (законными
представителями) на основании документа, удостоверяющего их личность,
или уполномоченными лицами при предъявлении документов,
удостоверяющих личность, и доверенности.

2.6. Участники итогового собеседования с ОВЗ при подаче заявления
на прохождение итогового собеседования предъявляют оригинал
или надлежащим образом заверенную копию рекомендаций психолого-медико-
педагогической комиссии (далее ПМПК), участники итогового собеседования –
дети-инвалиды, инвалиды – оригинал или заверенную в установленном порядке
копию справки, подтверждающей факт установления инвалидности, выданной
федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы,
а также копию рекомендаций ПМПК для создания специальных условий,



6

учитывающих состояние их здоровья, особенности психофизического развития,
которые следует учесть при заполнении граф заявления.

2.7. Общеобразовательная организация, являющаяся местом регистрации
заявлений на участие в итоговом собеседовании, организует прием указанных
заявлений.

Заявления на участие в итоговом собеседовании подлежат обязательной
регистрации в журнале регистрации заявлений на прохождение
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего образования (приложение 2 к настоящему Порядку) в день
подачи заявления.

2.8. При подаче заявлений участники с ОВЗ в заявлении указывают
условия, специальные условия для прохождения итогового собеседования.

2.9. Образовательные организации, являющиеся местами регистрации
заявлений на участие в итоговом собеседовании, формируют сведения для
внесения в региональную информационную систему обеспечения проведения
ГИА-9 обучающихся, освоивших образовательные программы основного
общего и среднего общего образования (далее – РИС ГИА).

Внесение метки «ОВЗ» в соответствующие графы РИС ГИА
об участниках собеседования обязательно для участников собеседования с ОВЗ,
детей-инвалидов, инвалидов.



7

Приложение 1 к Порядку

Заявление об участии в итоговом собеседовании по русскому языку
Руководителю

образовательной организации
____________________________

Заявление об участии в итоговом собеседовании по русскому языку

Фамилия

Имя

Отчество (при наличии)

Дата рождения

Контактный телефон

Наименование документа удостоверяющего личность:
_____________________________________________________________________
Реквизиты документа, удостоверяющего личность:

Серия Номер

Пол Мужской Женский

СНИЛС

Прошу зарегистрировать меня для участия в итоговом собеседовании по русскому языку для
получения допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего образования

Прошу организовать проведение итогового собеседования по русскому языку в условиях,
учитывающих состояние моего здоровья, особенности психофизического развития,
подтверждаемые:
________________________________________________________________________________

оригиналом или надлежащим образом заверенной копией рекомендаций ПМПК

оригиналом или надлежащим образом заверенной копией справки, подтверждающей
факт установления инвалидности, выданной ФГБУ ФБ МСЭ или территориальным отделением
ФГБУ ФБ МСЭ



8

Необходимые условия, специальные условия для прохождения итогового собеседования по
русскому языку:
________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

С порядком проведения итогового собеседования по русскому языку, в том числе со
сроками, местами проведения, с основаниями для удаления с итогового собеседования по
русскому языку за нарушение установленных требований, с процедурой досрочного
завершения итогового собеседования по русскому языку по объективным причинам, со
временем и местом ознакомления с результатами итогового собеседования по русскому
языку ознакомлен/ознакомлена.

Подпись участника итогового собеседования по русскому языку
______________/______________________(Ф.И.О.)
«____» _____________ 20___ г.

Подпись родителя (законного представителя) участника итогового собеседования по
русскому языку
______________/______________________(Ф.И.О.)
«____» _____________ 20___ г.

Регистрационный номер



9

Приложение 2 к Порядку

Журнал регистрации заявлений на участие в итоговом собеседовании по русскому языку в 2026 году
________________________________________________________________

(наименование места регистрации заявлений на участие в итоговом собеседовании по русскому языку)

№ Дата регистрации/
способ подачи
заявления

(очно/дистанционно)

ФИО участника Место прописки
(регистрации)

Данные документа, удостоверяющего
личность

Создание условий,
специальных условий,
указать каких (при
необходимости)

серия, номер кем и когда выдан

1 2 3 4 5 6 8


